
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
                       projekty - zprávy - posudky 
 
                             Vladimír Fu čík 
                       Harantova 462, Písek 397 01 
     I ČO 43810446 
                          telefon: 604442606   
                        e-mail: pbs.pi@seznam.cz 
 
 

D.1.3 POŽÁRN Ě  BEZPE ČNOSTNÍ  ŘEŠENÍ  
 
 
              D 1.3.1  -  TECHNICKÁ  ZPRÁVA  
            D 1.3.2  -  VÝKRESOVÁ  ČÁST 
            
                      zm ěna užívání části objektu  
 
                               8 / 2017 
 
stavba        :  V ěznice Plze ň, - objekt 1/5-0 - Rekonstrukce sklepních prostor                
                na multifunk ční prostor pro zam ěstnávání a odborné zacházení 
 
místo stavby  : parcela p. č. st. 8264/34, k.ú. Plze ň (721981), Blok 1/5 - 0                  
               (suterén), V ěznice Plze ň-Bor y,   
 
investor      :  Město Plze ň (554791) 
 
stavebník     : Vězeňská služba ČR, V ěznice Plze ň, Klatovská 202, 306 35 Plze ň 
 
projektant    :  WHY ME Group, s.r.o., Popovická 915/6  
 
číslo zakázky :  318/2017  
 

 



___________________________________________________ PBS Písek - 318/2017-1/5  
1. Všeobecn ě___________________________________________________ ____________ 

Změny se týkají objektu na parcele p. č. st. 8264/34 v k.ú. Plze ň -  
bloku 1/5-0 v suterénu ve V ěznici Plze ň-Bory.   

Suterénní prostory objektu 1/5-0 nemohou být využív ány pro ubytování 
odsouzených. V letech 1995-2006 byly využívány pro zaměstnávání odsouzených 
k separaci elektrospot řebi čů na základní kovové prvky. V sou časnosti je 
tento prostor vytipován jako vhodný k rekonstrukci za ú čelem vytvo ření 
pracovišt ě pro odsouzené za řazené do v ěznice se zvýšenou ostrahou, pro 
které nemá V ěznice Plze ň odpovídající prostory, dále k zajišt ění dalších 
pracovních prostor pro odsouzené za řazené do v ěznice s ostrahou a v 
případ ě, kdy nebude tento prostor kompletn ě využit pro zam ěstnávání, bude 
zde možné  realizovat odborné zacházení s v ězněnými osobami.  
 

Z dispozi čního hlediska se jedná o trojtrakt s dv ěma podélnými zdmi, 
kdy v prost ředním traktu je centrální chodba a ve dvou bo čních traktech 
jednotlivé cely. V rámci p ředchozí adaptace na prostor pro zam ěstnávání 
vězňů došlo v suterénu k vybudování celkem čty ř sociálních za řízení a 
šachty pro zdviž na dopravu materiálu ze suterénu n a dv ůr objektu.  
 

Obvodové a vnit řní nosné st ěny jsou z cihelného zdiva o tlouš ťkách 
300 - 1050 mm. Stropní konstrukce je tvo řena klenbami n ěkolika typ ů z 
cihelného zdiva, pr ůměrná sv ětlá výška suterénu je   cca 3500 mm. 
Suterén objektu 1/5 je po stavebn ě-technické stránce v dobrém stavu a 
nevykazuje žádné statické poruchy. Patrná je zvýšen á vlhkost st ěn 
přiléhajících k exteriéru, která se projevuje degrada cí a opadáváním 
vnit řních omítek, v n ěkterých místech až do výše 2,0 m nad podlahou.   

 
Předmětem projektové dokumentace je rekonstrukce sklepníc h prostor na 

multifunk ční prostor pro zam ěstnávání a odborné zacházení bloku 1/5 V ěznice 
Plze ň. V rámci rekonstrukce vznikne v zájmovém prostoru:  

• prostor pro volno časové aktivity v ězňů 
• prostor šaten a umýváren pro pracovišt ě 
• prostor pracoviš ť 
• prostor ostrahy a expedice  

 

Provozn ě bude prostor roz člen ěn do čty ř celk ů. 
1) Prostor pro volno časové aktivity v ězňů (m. č. 1 - 6, 8) s dv ěmi 
kancelá řemi, p říru čním skladem, t řemi multifunk čními místnostmi (hobby, 
posilovna, kulturní místnost) a umývárnou s toaleta mi. 
 
2) Prostor šaten a umýváren pro pracovišt ě (m. č. 7, 9 - 18, 20), kdy v obou 
traktech po stranách centrální chodby vznikne vždy špinavá šatna (dv ě 
místnosti), toalety, umývárna a čistá šatna (dv ě místnosti). Nov ě zde 
vzniknou čty ři místnosti (m. č. 49 - 52), dv ě budou soužit jako úklidové s 
osazenými výlevkami a dv ě jako sklad čistících prost ředk ů. 
 
3) Prostor pracoviš ť (m. č. 19, 21 - 39, 41, 43), kde krom ě jednotlivých 
pracoviš ť (15 místností) budou kancelá ře ( čty ři místnosti), p říru ční sklady 
(dv ě místnosti) a sociální za řízení pro pracovníky (dv ě místnosti) 
 
4) Prostor ostrahy a expedice (m. č. 40, 42, 44, 46), kde budou kancelá ře 
(dv ě místnosti), umývárna s toaletami pro ostrahu a mís tnost expedice na 
kterou navazuje stávající šachta pro zdviž. Zdviž b ude osazena nová, ur čená 
pouze pro dopravu materiálu a výrobk ů. V prostoru ostrahy a expedice bude 
vybudováno nové schodišt ě, s interiérovou a exteriérovou částí, které 
propojí suterén bloku 1/5 s p řiléhajícím dvorem.  

 



___________________________________________________ PBS Písek - 318/2017-2/5  
Výpln ě otvor ů  
       V m. č. 2, 42 a 43 dojde k vybourání vždy jednoho okna v četn ě rámu 
(vn ější m říže z ůstávají!). Otvory budou zazd ěny v míst ě p ůvodního okenního 
rámu. Okenní k řídla a kování budou použita pro opravu ostatních ok en v 
suterénu. Ostatní okna budou repasována (oprava zas klení, kování, lak) v 
rozsahu ur čeném zástupcem objednatele. 

Všechny vnit řní dve ře v suterénu, krom ě dve ří do m. č. 2, 4 a 48, 
budou vybourány v četn ě zárubní. Všechny nové dve ře budou mít ocelový nosný 
rám, jednostrann ě oplášt ěný černým  plechem a budou opat řeny základním 
protikorozním nát ěrem.  Dve ře budou opat řeny kováním klika/klika a zámkem s 
cylindrickou vložkou. Zárubn ě budou ocelové pro zazd ění, se základním 
protikorozním nát ěrem.  
 
Zámečnické výrobky  

U dve řních otvor ů s výškou 2640 mm bude zárube ň dopln ěna bezpe čnostní 
mříží (Z01). V centrální chodb ě v prostoru šaten a umýváren budou 
instalovány dva nové katry (Z02) a nový katr (Z03) bude umíst ěn mezi 
centrální chodbou a m. č. 44 (expedice). Rám katr ů bude z ocelových jekl ů a 
pásové oceli, výpl ň ze čtvercové oceli. Kování a zámky katr ů dodává 
objednatel. Bezpe čnostní m říže a katry budou nat řeny základním 
protikorozním nát ěrem.  V místnostech 8, 13, 16 a 41 budou instalován y 
kabiny WC. Modulární systém,  v provedení "antivand al", minimální vnit řní 
rozm ěry kabiny 900x1200, výška 2000 mm, dve ře 600x1970 otevírané sm ěrem 
ven. 
 
Nový východ – 2. NÚC z posuzovaného prostoru  

V posuzovaném prostoru vznikne nová možnost pro úni k p ři p řípadném 
požáru. Nové schodišt ě vznikne v míst ě, kde je výtah. Otevírání dve ří a 
zámky na dve řích budou odpovídat v ězeňskému standardu, ale je nutné 
zajistit i funkci otev ření p ři požáru – trvalou obsluhou, p řípadn ě 
centráln ě z dozor čího stanovišt ě. 
 
     Zbývající prostory objektu  budou sloužit p ůvodnímu ú čelu a nem ění se. 
Objekt nebyl řešen podle kodexu norem požární bezpe čnosti staveb, ale  je 
možné použít normu pro zm ěny staveb sk. 1.  V  objektu  nedochází  ke  
změně,  nebo ť   bude pouze zm ěněna část suterénu a z řízením pracovních 
prostor ů dojde k dovolenému navýšení požárního zatížení (o max 15 kg/m 2). 
Navrhované zm ěny užívání nezasahují do sousedních požárních úsek ů. 
 
     V objektu bude výrobní a pracovní činnost povolena i na základ ě 
možnosti ohrožení provozu v ěznice p řípadným požárem, budou zde povoleny 
níže uvedené provozy: 
 

  

 



___________________________________________________ PBS Písek - 318/2017-3/5  

 
 
Položka 13.1.5. – lakovny a st říkací boxy nespl ňuje kritéria pro zm ěnu 
skupiny 1 
Další činnosti zde neuvedené bude nutné individueln ě posoudit dle 
skute čného využití a bylo by nutné provést odd ělení požárního úseku 
s provozem, který má vyšší požární riziko. 
 
     Objekt byl postaven ve 20-tých letech 20. Stol etí a vzhledem  k tomu,  
že se  jedná o  zm ěnu části  objektu, ve které bude zvýšené požární 
zatížení o max. 15 kg/m 2, jedná se, ve smyslu čl. 3.2, ČSN 730834 o zm ěnu 
staveb sk. I. 
 
- zhodnocení dle čl. 3.2. ČSN 730834: 

a)  v posuzované části objektu dochází k povolenému zvýšení požárního  
rizika (o max. 15 kg/m 2)- ostatní prostory z ůstanou beze zm ěny 

b)  v objektu nedojde k navýšení po čtu osob 
c)  vzhledem k charakteru objektu zde nedojde k navýšen í po čtu osob 

s omezenou schopností pohybu .  
d)  v objektu nedochází k zám ěně v ěcně p říslušné projektové normy. 

 
Výchozí podklady  
     Podkladem pro zpracování zprávy PO byl návrh z měny vypracovaný 
projektovou kancelá ří WHY ME Group, s.r.o. 
 
Použité ČSN 
     Zpráva  PB Ř byla zpracována dle následujících norem:  ČSN 730802, ČSN 
730804, ČSN 730810, ČSN 730872, ČSN 730873, ČSN 730824, norem navazujících, 
příslušných vyhlášek v četn ě 23/2008, 268/2011,  vyhláška č. 499/2006 Sb. a 
novela vyhl. 246/2001 Sb. - vyhl. č. 221/2014 Sb.   + publikace „Hodnoty 
požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurok ódů“ (Roman Zoufal a 
kolektiv) dále v textu ozna čována jako [1]. Normy a vyhlášky jsou použité  
z aktualizovaného on-line archivu Ú řadu pro technickou normalizaci, 
metrologii a státní zkušebnictví v aktualizovaných verzích v č. zm ěn.  



___________________________________________________ PBS Písek - 318/2017-4/5  
 
2. Řešení ___________________________________________________ _______________ 
- zhodnocení dle čl. 3.3. ČSN 730834: 
   Předmět zm ěn:  

a)  nebudou  upraveny  stavební konstrukce 
b)  dispozi ční úpravy nemají vliv na PB Ř 
c)  nejsou zde nov ě navržena technologická za řízení 
d)  nedochází zde ke zm ěně vnit řního člen ění prostor ů, kterou by v rámci 

jednoho podlaží vznikly prostory s podlahovou ploch ou v ětší,než 100m 2 
 
- zhodnocení dle čl. 4. ČSN 730834: 

a)  V objektu nedochází  ke  snížení  požární odolnosti   prvk ů 
stavebních konstrukcí.  

b)  Nedochází zde ke  zm ěně stupn ě ho řlavosti  stavebních hmot, ani  se 
nemění druh stavebních konstrukcí. 

c)  v objektu nebudou provedeny dodate čné vn ější tepelné izolace 
d)  V měněných prostorech se nezv ětšují požárn ě-otev řené plochy.   
e)  Nebudou nov ě z řizované prostupy požárn ě d ělícími st ěnami objektu.  
f)  Vzduchotechnická  za řízení  jsou řešena dle ČSN 730872. 
g)  Nebudou zde nov ě z řizované prostupy požárn ě d ělícími stropy objektu.  
h)  Únikové  cesty z ůstávají  v p ůvodním  rozsahu. 
i)  V objektu nejsou nov ě vytvo řeny požární úseky. Cely nebudou 

protipožárn ě odd ěleny od prostoru chodby.  
j)  V měněných částech objektu nejsou zm ěnou stavby zhoršeny parametry 

zařízení umož ňující protipožární zásah. Jsou zachovány p říjezdové 
komunikace, nástupní plochy, zásahové cesty a vn ější odb ěrní místa 
požární vody. V objektu jsou stávající vnit řní odb ěrní místa, v četn ě 
stávající funk ční výzbroje. 

k)  Pro pot řeby cel budou  k dispozici hasící p řístroje dle jedné z 
následujících kapitl.  

 
       Sousední  části objektu  z ůstávají p ůvodní  a navržené  zm ěny se  
jich netýkají. 
       V  objektu  nedochází  ke zm ěnám  z  hlediska  požární ochrany. 
        

Nově navrženými úpravami nedochází k rušení protipožárn ích opat ření, 
která byla v objektu doposud vytvo řena. 
 
 
3. Stavební konstrukce ___________________________________________________ __ 
     Posouzení  požární odolnosti  stavebních konstrukcí   objektu podle ČSN 
730821 a ČSN 730810 
 
     Požární  st ěny jsou  z plných cihel tl. minimáln ě 150 mm  s omítkou a 
jejich pož. odolnost  je 90 minut DP1 [REI(t) ≥ 60 minut]. 
 
     Požární  stropy tvo ří stávající stropní klenby tl. min. 150 mm  a  
jejich pož. odolnost  je vyšší, než  120 minut [REI(t) ≥   max. 60 minut]. 
 
     Požární  uzáv ěry otvor ů: 
     Ve vstupu z chodby do prostoru schodiš ťě budou použity požární uzáv ěry  
EI 30 DP3-C . Dve ře jsou pod stálým dozorem ostrahy a z bezpe čnostních 
důvod ů nemusí být nutn ě vybavené samozavíra čem. Stálá obsluha zajistí 
otev ření dve ří v p řípad ě mimo řádné události. 

 
     Obvodové st ěny  jsou  z plných a d ěrovaných  cihel tl. minimáln ě 300 mm  
s omítkou a jejich pož. odolnost  je 90 minut DP1 [REI(t) ≥ 60 minut]. 
      Stavební konstrukce spl ňují požadavky ČSN  730802. 



___________________________________________________ PBS Písek - 318/2017-5/5  
 
4. Únikové_cesty___________________________________ ________________________  
      Z posuzovaného prostoru vedou 2 NÚC po rovin ě  a dále po schodištích 
nahoru a pak po rovin ě ven z objektu. Po čet osob se v m ěněné části nem ění. 
Osoby v celách budou pod trvalým dozorem a v p řípad ě mimo řádné události 
budou tyto osoby evakuovány dle v ězeňského řádu. Nov ě zde vzniká nová 
možnost úniku (2. sm ěr) po schodišti u výtahu a tím budou délky únikovýc h 
cest v souladu s požadavky na délku více NÚC dle ČSN 730802. 
     Únikové cesty stávající i nov ě navržená spl ňují požadavky ČSN  730802. 
 
5. Odstupové vzdálenosti __________________________________________________ 
     V m ěněných prostorech se nezv ětšují požárn ě-otev řené plochy a 
nedochází zde k navýšení požárního nebezpe čí o více, než 15 kg/m 2 => že 
nedochází ke zv ětšení hranice PNP. Požárn ě nebezpe čný prostor kolem objektu 
se nem ění. PNP objektu je v souladu s požadavky ČSN 730802.       
 
6. Za řízení pro_protipožární_zásah _________________________________________ 
     Objekt je p řístupný po  dostate čně únosných komunikacích požární 
technice a p řípadný zásah je možné  vést dve řmi i okny objektu. 
     Zásobování požární vodou je řešeno  v rámci celého objektu a z ůstává 
původní. V I.PP jsou dva stávající hydranty. 
     Specifika zásahu jsou řešena vnit řním řádem a zásahovým plánem pro 
věznici – Bory. 

Požadavky na zásobování požární vodou a na počet PHP 
Počet PHP .....................................................................5 (přesně 4,08) 
Počet hasicích jednotek ...................................................................... 25 
Zadáno hasicích jednotek ................................................................... 26 
Třída požáru........................................................................................ A 

Hasicí přístroje dle vyhlášky č.23/2008 Sb.: 

Počet Typ 
Počet hasicích 

jednotek 
Hasicí schopnost 

3 PG6 6 21A,113B 

2 V10 4 13A 

        Pro nov ě posuzovanou část budou k dispozici minimáln ě  3 PHP práškové 
s hasicí schopností 21 A a 2 PHP vodní s hasicí sch opností 13 A. 
 
     Majitel  objektu  je  povinen  dodržovat  p říslušná  ustanovení zákona 
133/85, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů a je povinen dbát na dodržování 
podmínek této zprávy a na provozuschopnost protipož árních za řízení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Písku  25. 8. 2017_ ___________________________________________________ __ 
                                                         Vladimír Fu čík 




